
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.971 Segunda-feira, 16 DE MAIO DE 2022

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 477/2022 – CAPE/GAB/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/406381 ;
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias de ROSA AMELIA TAVARES SILVA, Enfermeiro, 
Matricula Nº 5789710/4 concedida de 16/05/2022 a 14/06/2022, 
conforme PORTARIA Nº 344/2022-GAPE/GP/FSCMP , publicada no DOE 
Nº 34.932 para o período de 16/05/2022 a 30/05/2022.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA 13 de maio de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 798438

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 543/2022 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
13 DE MAIO DE 2022.

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo nº 2022/584362.
RESOLVE,
  I - Conceder Licença Paternidade, ao servidor, Jediel Bitencourt da Luz, 
cargo de Médico, matrícula nº 5894684/1, lotado na Coordenação do He-
mocentro Regional de Castanhal, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, de acordo com o que dispõe o Art. 91 
da Lei 5.810/94 de 24 de janeiro de 1994, a contar de 07 a 26 de abril de 
2022. Certidão nº 066431 01 55 2022 1 00162 242 0118195 91.
II -  Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 13 de maio de 2022.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 798492
PORTARIA Nº 542/2022 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

DE 13 DE MAIO DE 2022.
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 2022/583587;
RESOLVE:
I - Conceder 08 (oito) dias de Licença Falecimento a servidora Maria das 
Graças Lunas Caires, matrícula nº 7000529/1, ocupante do cargo de Auxi-
liar de Administração, lotada na Coordenação do Hemocentro Regional de 
Castanhal, por falecimento do seu genitor, no período de 02 a 09 de abril 
de 2022, nos termos do art. 72, inciso III, da Lei Estadual nº 5.510/94.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
HEMOPA - Pará, 13 de maio de 2022.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 798495
PORTARIA Nº 541/2022 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

DE 13 DE MAIO DE 2022.
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 2022/584679;
RESOLVE:
I - Conceder 08 (oito) dias de Licença Falecimento a servidora Jéssica 
Ghassan de Vasconcellos, matrícula nº 5946920/1, ocupante do cargo de 
Assessor Técnico, lotada no Grupo de Apoio Técnico - Contratos, por faleci-
mento do seu genitor, no período de 04 a 11 de maio de 2022, nos termos 
do art. 72, inciso III, da Lei Estadual nº 5.510/94.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
HEMOPA - Pará, 13 de maio de 2022.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 798497

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO

ALTERAÇÃO DE DATA DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2022-HEMOPA

A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ – HE-
MOPA comunica que realizará Licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔNI-
CO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, modo de disputa 
ABERTO.

OBJETO: Aquisição de FORNO MICROONDAS INDUSTRIAL PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DO REFEITÓRIO E COPA DOS DOADORES DO HEMO-
CENTRO COORDENADOR DA FUNDAÇÃO HEMOPA.
Edital disponível em: www.gov.br/compras ou www.compraspara.pa.gov.
br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 26/05/2022
HORA DA ABERTURA: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.gov.br/compras.
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302150782890000, 10302150782930000 e 
10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0103000000 e 0301000000
Natureza de Despesa: 449052
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 798407
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2022-HEMOPA

OBJETO: Aquisição de AGULHAS DE BIÓPSIA DE MEDULA ÓSSEA, DE ME-
DIDAS DIFERENTES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO AMBULATÓRIO 
DE PACIENTES HEMATOLÓGICOS DA FUNDAÇÃO HEMOPA.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.com-
praspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 26/05/2022
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302150782930000 e 10302150782880000
 Fonte de Recurso: 0261000000, 0103000000 e 0269001022
 Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 798415

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Comissão Permanente de 
Licitação designada pela PORTARIA Nº 352/2022-AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
de 28/03/2022, torna público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente 
ao Processo Adm. 2022/297363 - Pregão Eletrônico nº 012/2022 - 
AQUISIÇÃO DE 02 (DUAS) CENTRAIS DE AR TIPO SPLIT DE 60.000 BTU’S
ITEM 01 – E C DA SILVA COMERCIO E SERVICOS, CNPJ nº 19.045.767/0001-
65, com proposta fi nal no valor de R$ 18.800,00 (Dezoito mil e oitocentos 
reais)
Os autos do Processo Administrativo Nº 2022/297363 estão à disposição 
dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 13 de maio de 2022.
Comissão Permanente de Licitação
  Fundação HEMOPA.

Protocolo: 798436
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2022

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Comissão Permanente de 
Licitação designada pela PORTARIA Nº 352/2022-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 
28/03/2022, torna público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao 
Processo Adm. 2021/1345476 - Aquisição de EQUIPAMENTOS TÉCNICOS 
para Agências Transfusionais (Aglutinoscópio).
ITEM 1 – ESFERA MASTER COMERCIAL EIRELI – CNPJ: 26.527.362/0001-
29, proposta no valor de R$ 23.350,00.
Os autos do Processo Administrativo nº 2021/1345476 estão à disposição 
dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 16 de maio de 2022.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 798451

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 544 DE 13 DE MAIO  DE  2022
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
  Considerando a solicitação constante do Processo nº 581892/2022.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  obje-
tivo  de PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE CANDIDA-
TOS A DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE BENEVIDES/PA .
 JOSE CARLOS AUGUSTO CUNHA LIMA, CPF: 750343442-20, Ag. Art. Pra-
ticas/COLOG, MAT.: 572263471, 0,5 diaria,.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  13 de  Maio  de  2021.
  PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
  PRESIDENTE

Protocolo: 798430


